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Milí kamaráti,

pripravili  sme  si  pre  Vás  už  tretie,  zároveň  záverečné  číslo  školského  časopisu.  Naša

redakčná rada a Vaši spolužiaci vytvorili príbehy, básničky, tajničky a rôzne iné zaujímavé

veci.

Viete si však predstaviť, čo sa skrýva za takým príbehom alebo článkom? Každý člen redakčnej

rady  si  musí  rozmyslieť,  o  čom  ide  písať.  Neskôr  si  nájde  zdroje,  z  ktorých  môže  čerpať

informácie. Ak však píše príbeh, musí čakať na takzvanú ,,kreatívnu hodinku.“ Neskôr svoje

príspevky ,,naklepká“ do počíta ako správny redaktor. Prispeje tak svojou troškou

k vzniku nového čísla školského časopisu, ktorý si môžete prečítať na stránke našej školy.

Ak však chcete a nájdete si čas, budeme radi, keď prispejete Vašimi dielami do školského

časopisu aj Vy. Dúfame, že sa Vám budú naše výtvory páčiť. Príjemné čítanie želá

                              redakčná rada.



ČO SA U NÁS DEJE?
V  našej  škole  sa  neustále  niečo  deje.  Zapájame  sa  do  rôznych  projektov  či  súťaží.

Dlhodobo sme zapojení v projekte ZELENÁ ŠKOLA. V rámci tohto projektu robíme rôzne

aktivity zamerané na ochranu životného prostredia, napr. pri príležitosti Dňa Zeme sme sa

zúčastnili projektového vyučovania. Témou bola voda.

Zapojili  sme sa aj  do projektu  Odpad je poklad. Miniprojekty tvoríme aj  na rôznych

iných hodinách.  Napríklad naši  prváci  na hodine angličtiny vytvorili  projekt  We can

dance.  Podrobnejšie  sa  o  týchto  aktivitách  dočítate  na  nasledujúcich  stránkach.  O

ďalších zaujímavých aktivitách sa dozviete na stránke našej školy.

DEŇ ZEME

Každý rok si 22. apríla pripomíname deň Zeme. Pri tejto príležitosti

zorganizovala naša škola už po niekoľkokrát projektové vyučovanie. Hlavnou témou

tohto ročníka bola voda. Žiaci vyrábali rôzne plagáty, osemsmerovky, tajničky,

vytvorili pekné básničky, ba dokonca aj komix. Sviatok našej Zeme však

neoslavovali len teoreticky, ale aj prakticky. Boli totiž čistiť okolie školy, Lesopark a

park Frambor.



Voda

Voda, to je kamarát,
preto ju má kaţdý rád.

Tečie, tečie ponad vŕšky,
ponad lúky, ponad brieţky.

Vodička je vzácny dar,
vzácnejší neţ drahokam.
Vodu nám nič nenahradí,

preto ona radí,
ako ňou neplytvať,

len stále ju milovať.
(internet)

Martina Siekliková (5.A)

ODPAD JE POKLAD

V mesiacoch marec a apríl sa naša škola zapojila do ekosúťaže Odpad je poklad. Táto súťaž

bola vyhlásená Združením miest a obcí Slovenska. Hlavnou myšlienkou bolo zredukovať 

produkciu odpadu tým, že ho znova použijeme, napr. na výrobu rôznych zaujímavých vecí. 

Žiaci našej školy na hodinách techniky spolu s pani učiteľkami Holešovou, Podstavkovou, 

Komárkovou, Michalcovou a pánom učiteľom Sidorom vyrobili skutočne zaujímavé veci. 

Prezentácia týchto výrobkov formou výstavy sa nachádza vo vestibule školy. Pozrieť si ich 

môţete aj na nasledujúcej fotografii alebo priamo vo vestibule školy.

Konštatujeme, že snaha sa našim žiakom vyplatila a v súťaži sa umiestnili na 1. mieste.

Odmenou im bola online vstupenka na inscenačné predstavenie vzdelávacieho muzikálu

Odpad je poklad.

          Simona Zemančíková (5.B)



PROJEKT „WE CAN DANCE“

Naši najmenší žiaci z 1.A a 1.D vytvorili na hodine angličtiny projekt s názvom WE CAN 

DANCE. Projekt spočíval v tom, že vopred predkreslené postavičky dokreslili a oblepili 

cestovinami. Do kreatívnej výzvy sa zapojili chlapci aj dievčatá. Mali veľa výborných 

nápadov. Veď posúďte sami. Ak budete mať čas a chuť, skúste si to doma aj Vy.

1.A 1.D

Katarína Hrebeňárová (4.D)

ŽILINA – MOJE MESTO
Naša škola sa už po niekoľkýkrát zapojila do súťaže Žilina - moje mesto. Túto súťaž 

každoročne vyhlasuje mesto Žilina, Odbor školstva, kultúry športu, cestovného 

ruchu a miestneho rozvoja a Centrum voľného času Kuzmányho 105. Na popredných

miestach sa umiestnili aj žiaci našej školy.

V literárnej sekcii sa na 3. miestne umiestnil Adam Buday z 8.B – náš šéfredaktor. Vo

výtvarnej sekcii sa na 3. mieste umiestnila Kristína Matušková z 8.D.

Víťazom srdečne blahoželáme.

K. Palárcová (8.D)
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NÁVŠTEVA SPISOVATEĽKY V NAŠEJ ŠKOLE

Naša škola sa zapojila do súťaže vyhlásenej SPN – Mladé letá a odmenou bola návšteva 

pani spisovateľky u nás. Preto sa v pondelok, 22. mája 2023 žiaci 4. a 5. ročníka zúčastnili 

besedy so spisovateľkou Gabrielou Futovou. Beseda sa žiakom veľmi páčila. S jej knihami 

sa naši žiaci stretávajú aj na hodinách literatúry. Celá beseda trvala viac ako hodinu a pani 

spisovateľka odpovedala trpezlivo na všetečné otázky detí. Bola veľmi milá

a bezprostredná. Nasledovala veľká autogramiáda, rozhovor pre náš školský časopis, ktorý 

si môžete prečítať na nasledujúcej strane.

Teraz si však môžete prečítať niečo o tejto známej spisovateľke pre deti a mládeţ.

Ţivotopis autorky:

Gabriela FUTOVÁ sa narodila v roku 1971, vyštudovala gymnázium. Potom študovala na

FF UK v Bratislave žurnalistiku. Od roku 2002 je metodičkou pre prácu s deťmi a mládežou

v Knižnici P. O. Hviezdoslava v Prešove a vedúcou pracovnej skupiny

so zameraním na prácu s deťmi a mládežou zriadenej 

Slovenskou národnou knižnicou v Martine. Žije v Prešove.

Debutovala v roku 2000 knihou Naša mama je bosorka!, po 

ktorej nasledovali tituly Hľadám lepšiu mamu, Štyri kosti pre 

Flipra, Dokonalá Klára, Poškoláci a mnohé iné.



Spisovateľka Gabriela Futová získala mnohé ocenenia:

Zlatý dukát Cena čitateľov Knižnice pre mládež mesta Košice za najčítanejšiu knihu roka

za knihu Naša mama je bosorka!

Hlavná cena knižného salónu medzinárodného festivalu Dni karpatského euroregiónu

za knihu Naša mama je bosorka!

Najlepšia kniha jesene 2001 za knihu Hľadám lepšiu mamu.

Najlepšia kniha jari 2003 za knihu Nezblázni sa, mamička.

Najlepšia kniha jesene 2005 za knihu Lepší otec v hrsti ako kamoš nastreche.

Cena vydavateľstva Mladé letá za rok 2008 za knihu Dokonalá Klára 

Najkrajšia detská kniha leto 2013 Nejdem a basta!

Silvia Martinčeková (5.A)



INTERVIEW SO SPISOVATEĽKOU

SM: Akú knižku ste mali v detstve najradšej?

GF: Rôzne knižky o bosorkách.

SM: Myslíte si že, dnešné deti venujú dostatok času čítaniu?

GF: Mám to šťastie, že sa stretávam len s deťmi, ktoré čítajú. Takže asi áno.

SM: Máte súrodencov?

GF: Áno, mám. Dve nevlastné sestry.

SM: Vyrastali ste v meste alebo na dedine?

GF: Na dedine.

SM: Máte nejaké životné mottá?

GF: Nerob iným to, čo nechceš, aby robili tebe.

SM: Vyštudovali ste žurnalistiku. Čo Vás priviedlo k písaniu kníh pre deti mládež?

GF: Žurnalistika bola pre mňa omyl, viac ma baví vymýšľať si, tak som začala písať 
knihy.

SM: Píšete momentálne nejakú knižku?

GF: Nie, už aspoň jeden a pol roka. Mám však rozpísanú jednu. Nebudem však 

zatiaľ prezrádzať viac.

SM: Ovplyvnilo Vás pri písaní prostredie, v ktorom ste vyrastali?

GF: Určite áno.

SM: Čo Vás inšpiruje k písaniu?

GF: Vy deti a zvieratká.

SM: Aké zvieratá máte radi?

GF: Mám rada všetky zvieratá okrem komárov a sršňov.

SM: Ďakujem za rozhovor.

GF: Rado sa stalo.

SM: Dovidenia!

GF: Dovidenia!

Silvia Martinčeková (5.A)



Z TVORBY NAŠICH SPOLUŽIAKOV – POÉZIA

Sumec a Coca-Cola

Tečie voda potokom chutným,

páva v ňom sumec s ksichtom chutným.

Alkoholik doň z fľaše leje,

Coca Cola mozog mu myje.

Sumec pije, pije a pije,

cola mozog mu myje, myje a myje.

Ďalej pláva prílivom a odlivom, 

ocitol sa v dome kaprom.

Kapor tvrdí, že v poriadku je,

no sumec vie, že Coca-Cola v žilách mu vrie.

Žije v smútku a žiali,

no plast prúdi v ňom stále.

Časom sumec smútkom umrie,

a alkohol kožu mu žerie.

Plasty v potokoch byť nesmú,

lebo sumce potom plesňou sa lesknú.

Oliver Hollý 9.C



Láska a odvaha

Ten krásny úsmev na perách a tie krásne modré oči, vždy, 

keď pozriem sa na teba, akoby ma pichlo v srdci.

Odvahu stále hľadám, aby som ti povedala ako veľmi ťa 

milujem, no odvaha je už taká nie pripravená na tento moment.

Vždy, keď večer zaspávam, rozmýšľam nad tebou a hviezdy na oblohe šepkajú 

mi, nech rozbehnem sa za tebou.

Vždy, keď ťa vidím, telo sa mi trasie ako 

osika, potia sa mi dlane a stále si nezvykám.

Nezvykám si na ten pocit, keď okolo mňa ktokoľvek prejde som v poriadku,

no keď si to ty, plameň mi preskočí hneď od krku.

A odvahu stále hľadám, aby som ti povedala, ako veľmi ťa 

milujem, no odvaha je už taká, nie pripravená na tento moment.

Terézia Lopušanová (8.B)

Škola
Keď idem do školy,

noha ma zabolí.

Do školy som dokrívala,

a vyučovanie zmeškala.

Pani učiteľka ma vyhrešila

a ja som medzitým smoklila.

Tak som tento deň prežila,

a trápenie som ukončila.

Katarína Galková (4.D)



Na mori Falošný kamarát

Včera som išiel na loď,

zážitkov som mal a lot.

Plavil som sa po sea,

dostal som cocktail free.

Párty začala at ten,

bol som najlepší danceman.

Potom som si dal tea

a musel som ísť pee.

Stretol som tam svoju twin,

Spýtal som sa: „Where have you been?“

Naše kamarátstvo bolo fake,

zachoval sa ako snake.

Bol ale celkom nice,

roztopil sa všetok ice,

Spolu sme mali flow,

bez neho som ostal low.

N.S. 9.B, E.V. 9.B

Dali sme si spolu gin,

na druhý deň sme mali spálenú skin.

2. skupina žiakov z 9.D

Rybačka

Dnes som sa cítil low, tak 

som zašiel na rybolov. 

Chytil som tam veľkú fish,

tá mi darovala jedno wish.

Povedal som jej, že chcem byť hero

a ona sa mi smeje,

vraj, že som len zero.

Zrazu sa zjavila čierna cat,

za čiernou mačkou biely kvet.

Naozaj to bola iba chvíľka,

vtom sa zjavil Meky Žbirka.

N. Olejárová 9.B, A. Tokárová 9.B



A TAKTO PRÓZUJEME

Ako sa objavila voda?

(rozprávka o vode)

Bez vody nemôžeme žiť, to vieme všetci. Ale kde sa našla? Toto sa ľudia pýtajú uţ 

roky. Stále však na to neprišli. Ja ale viem, kde je to tajomstvo!

Raz sa víly prechádzali po lúke a zbierali kvety. Určite sa pýtate: „Aké víly?“ No viete, bolo

to dávno a vtedy ešte existovali. Ako sa tak prechádzali, vysmädli. Voda však ešte nebola,

tak sa ju zobrali hľadať. Zrazu narazili na prameň niečoho, čo bolo priehľadné, trblietavé 

ako diamant a tekuté. Tak sa jej napili. Tak vlastne nevedomky objavili vodu. Ony to ale 

nevedeli.

Keby si ju víly nechali, nemáme čo piť. Šťastie, že tak neurobili. Dobrotivé víly mali dobrý 

vzťah s dedinčanmi, tak im tú tekutinu doniesli ochutnať. Samozrejme ukázali im, z akého

prameňa voda pochádza. Potom všetci išli a brali vodu, aby sa napili nového objavu. O pár

rokov začal v dedine vyvierať prameň tej tekutiny, a preto vybudovali studňu. „No táto 

tekutina sa nesmie volať Tekutina,“ povedal raz niekto. Tak vznikol názov voda. Potom 

samozrejme vznikli mestá a vodu mal hocikto doma. Teraz si vodu nemusíme brať zo 

studne, ale tečie nám doma v kuchyni. A tak vznikla voda!

A na záver sa zamyslime: „Má prístup k pitnej vode ozaj každý človek na svete?“ „Šetríme

vodou dostatočne?“

Sára Ballayová (5.A)



Raz večer mi mama povedala, že zajtra pôjdeme do kina. Veľmi som sa potešil. Bol

som zvedavý, na aký film pôjdeme.

Zobudil som sa skoro. Deň sa vliekol veľmi pomaly. Konečne prišiel ten čas. Nasadol

som do auta. Auto sa rozbehlo. Po chvíli sme prišli ku obchodnému domu. Keď sme sa už

dostali do kina, mama kúpila lístky na film, ale nepovedala mi na aký. Vstúpili sme

do sály. Usadili sme sa na miesta 11 a 12. Zrazu zhasli svetlá a rozsvietila sa obrazovka.

Nevedel som sa dočkať. Na začiatku boli len upútavky, ktoré neznášam, lebo sú veľmi

nudné.

A bolo to tu. Začal film. Najprv titulky. Mená hercov a tak ďalej. „Už, už, už“ hovoril

som si po tichu. Mama ma počula a povedala: „Áno, už, už miláčik.“ Pozrel som sa na

plátno a naozaj. Film sa volal „Najlepšie kino na svete.“ „WOW, zaujímavý názov,“

povedal som si. Celkom sa mi páčil.

Film bol o chlapcovi, ktorý sa veľmi tešil do kina. A mama ho tam zobrala. Premietali

film  Najlepšie kino na svete. Uvedomil som si, že chlapec z filmu som vlastne ja. Na

druhý deň som spolužiakom dopodrobna vyrozprával, čo sa mi stalo. Myslím si, že mi

neverili. A čo vy, milí čitatelia? Veríte, či nie?

KONIEC

Katarína Hrebeňárová (4.D)

Najlepšie kino na
svete



Pavol a Maťo

Príbeh sa začal tak, že po môjho brata prišiel kamarát. Brat Pavol išiel do lesa

s kamarátom. Šli, šli a šli. Zrazu Pavol zbadal vlka a opýtal sa Maťa: „Kde sme?“

Maťo mu odpovedal: „Neviem.“ Obzrel sa a uvedomil si, že sú hlboko v lese.

A vedel aj to, čo mu vravela mama: „Nechoďte hlboko do lesa!“ Bolo však

už neskoro. Začalo sa stmievať. Pavol a Maťo sa veľmi báli.

Pavol vraví: „Maťo, mal som počúvať mamu a nie sa hrať počítačové hry.“ Maťo

hovorí: „Ja som sa zase hral s mačkou.“ Pavol smúti: „Chýba mi mama aj otec,

ba dokonca aj sestra.“

Zrazu  začujú  známy hlas.  To  kričí  Maťov  otec:  „Maťo,  kde  si,  ozvi  sa!“

Veľmi sa potešili. „Oci som tu.“ „Oci, oci som tu,“ kričí Maťo. S Maťovým

otcom prišiel aj Paľov otec.

Pavol doma hovoril mame čo sa mu dnes stalo. Mama bola trošku nahnevaná,

ale zároveň šťastná, že Pavol je zdravý. Ten si uvedomil, že musí viac počúvať

rady dospelých. Nielen ako sa hovorí, jedným uchom dnu a druhým von.

Simona Zemančíková(5.B)



 

Každý z nás sa určite občas zamyslí nad tým, ako by to mohlo vyzerať v blízkej či vzdialenej

budúcnosti. Zo všetkých strán sa na nás valia informácie o nových výdobytkoch vedy a

techniky. Neustále počúvame nové a nové informácie o pokroku vo vývoji umelej inteligencie

a podobne. My Vám ponúkame pohľad do roku 2084 prostredníctvom predstavy žiaka

ôsmeho ročníka našej školy.

Rok 2084

O 06:30 zazvoní Kláre budík, ako každé ráno. Túto noc veľa nespala, a preto nemá veľmi

priateľský výraz v tvári. Vyhrabe sa horko - ťažko zo svojej postele a pri vstávaní preklína

takmer celý svet. No pri vstávaní sa jej neobvykle zakrúti hlava a na krátku chvíľu začne

vidieť rozmazane. Klára je zvyknutá,  že ju ráno bolieva hlava, ale toto sa jej ešte nikdy

nestalo. Keďže nestíha, tak to prestane riešiť a snaží sa zo seba urobiť čo najskôr žijúcu

bytosť, na ktorú sa dá, podľa možností, dívať bez strachu v očiach.

Príde do kuchyne, vezme si svoju dávku liekov: jeden malý červený, dva modré, ešte jeden

veľký biely a nakoniec jeden oranžový, ktorý jej vždy ostane v krku ďalšiu hodinu. Klára trpí

panickou poruchou a úzkosťou. Lieky, ktoré užíva jej organizmus utlmujú, preto sa veľakrát

stane, ţe nereaguje na otázky ľudí a celkovo na okolitý život. Veľa počúva hudbu a píše

poéziu.

Zatiaľ toto ráno,  okrem neobvyklého točenia hlavy, bolo ako každé iné.  Keď si  obúvala

topánky a brala tašku do školy, uvedomila si, že jej mamina je už asi v práci, pretože keď

zakričala: „Ahoj mami!“, nikto neodpovedal. Nebolo by to prvýkrát, kedy musela ísť Klárina

mamina do roboty skôr. Pracuje ako lekárka. No jediné, čo prišlo Kláre divné bolo, že jej

mama dnes na chladničke nenechala žiadny odkaz.

Klára nebývala od svojej strednej školy ďaleko, napriek tomu tam chodila autobusom. Cesta

trvala približne 13 minút. Mala plné ruky vecí a tašiek, a preto rozkopla dvere nohou, mala to

uţ dobre nacvičené. Keď sa však pozrela pred seba a nevidela svet, na ktorý bola zvyknutá,

pustila  z  rúk  všetko  na  zem.  Skoro  nikde  nevidela  trávu,  stromy,  nevedela  nájsť  svoju

zastávku. Nepočula spievať vtáky, ktoré jej vedeli vždy spríjemniť ráno. Nepočula

zvuk žiadneho motorového vozidla. Keď sa pozrela nad seba uvidela premávku vo vzduchu.

Rôzne lietajúce autá, motorky... Klára začala panikáriť a pociťovať úzkosť, pritom všetkom

si spomenula, že si pomýlila dávku svojich liekov. Netrvalo dlho a Klára odpadla. Pomaly sa

POZRIME SA DO BUDÚCNOSTI: ROK
2084



začala preberať. Započula, ako sa lekár rozpráva s pre ňu neznámym človekom: „Pán doktor,

pacientke tlak klesol a stabilizoval sa, ostatné telesné funkcie sú v norme.“ Klára sa prebrala

rýchlosťou svetla. Sadla si a vystrašene sa pozrela, čo sa deje a prečo nie je pri nej mama,

predsa robí v tej istej nemocnici. Pozerala sa na roboty, ktoré nahrádzali sestričky a starali sa

o pacientov. Televízia už nebola vysielaná cez obrazovku, ale cez hologram. Vyzeralo to,

akoby sa človek televíznej hlásateľky mohol priam dotknúť. Doktori už nemali výsledky v

papierovej forme, ale mali na predlaktí vsadené tablety, obrazovky.

Klára nerozumela, čo sa deje. Nechápala, prečo okolo nej vyzerá všetko tak futuristicky, až

nereálne. Vo chvíli, keď sa išla jedného z robotov opýtať, čo sa deje a prečo všetko vyzerá

akoby sa zobudila do roku 2084 sa Kláta zobudila na zvoniaci budík. Pondelok, 20.03.2020,

06:30 ráno. Uvedomila si, že to bol sen. No nemala veľa času preberať sa dlho zo snov,

pretože, však viete, nestíha.

Paskal Zima (8.A)

TÉMA VODA

Voda

Voda alebo aqua (chemický vzorec H2O) podľa tradičného názvu oxid vodný je chemická

zlúčenina vodíka a kyslíka. Je základnou podmienkou pre existenciu života na Zemi.

Pri normálnej teplote a tlaku je to bezfarebná, číra kvapalina bez zápachu a chuti. V prírode

sa vyskytuje v troch skupenstvách: v pevnom (sneh, ľad), v kvapalnom (voda) a v plynnom

(vodná para).

Je najrozšírenejšou látkou na povrchu Zeme a zároveň podstatnou zložkou biosféry a má

popri pôde prvoradý význam pre zabezpečenie výživy ľudstva. Tvorí 70% ľudského tela a

je nevyhnutná pre život rastlín a živočíchov.

Je základnou zložkou biomasy, hlavným prostriedkom pre transport živín, pre ich prijímanie

a vylučovanie. Pre rastliny je významné nielen jej celkové množstvo za rok, ale tiež výskyt a



rozdelenie vo vegetačnom období vzhľadom na ich rastové fázy. Pre mnohé živočíchy je

voda priamo životným prostredím. Katarína Galková (4.D)

V o d a

1. ryba začínajúca sa na Š
2. L sg. od slova VODA
3. horský potok
4. chmára po slovensky
5. tornádo vo vode
6. väčšia vodná plocha ako jazero, ale menšia ako oceán
7. nádrž na vodu
8. potrubie na rozvádzanie vody
9. miesto, kde sa upravuje alebo dostáva voda
10. znamenie 11. februára
11. chemický vzorec vody
12. 2. najdlhšia rieka Európy

odpovede: 1.šťuka, 2.vode, 3. bystrina, 4.mraky, 5.vír, 6.more, 7.vodojem, 8.vodovod, 
9.vodáreň, 10.vodnár, 11.H2O, 12. Dunaj

Ján Palúch, Oliver Hollý (9.C )



KOMIXY

Veronika Jurková, Lenka Potočová, Petra Zemanová (9.B)
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ZAUJÍMAVOSTI Z RÔZNYCH OBLASTÍ

Vedeli ste, že...

 ľadové medvede dokážu preplávať až 96 
kilometrov bez prestávky

prieskum ukázal že mačky chápu ľudské príkazy, ale

nezaujímajú ich

psy si olizujú nos, aby si zlepšili čuch

trblietky boli prvýkrát vyrobené na ranči

existuje až 40 druhov delfínov

slimáky dokážu spať až 3 roky

kosti ľudí obsahujú až 30% vody

západ slnka na Marse je modrý

LUCIA BUDAYOVÁ 5.B , MARTINA SIEKLIKOVÁ 5.A



KÚSOK HISTÓRIE

Keďže školský časopis slúži nielen na relax, ale zároveň je aj zdrojom informácií, ktoré sa

dajú využiť v škole, napr. na hodinách dejepisu či literatúry, ponúkame Vám nasledujúce

články.

Zaujímavé nálezy z Nemecka

Vykopávky prebiehali v roku 2008 v nemeckých jaskyniach Hohle Fels a Vogelherd. Našli sa

flauty, ktoré sú staré približne 35 tisíc rokov.

Prvú sme si pre vás pripravili supiu flautu z Hohle Fels. Našlo sa z nej 12 úlomkov, ale

bohužiaľ z nej chýba zopár centimetrov. Flauta bola dlhá 21,8 centimetrov a široká 80,8 cm,

mala 5 otvorov na prstoklad a bola vyrobená z vretennej kosti supa bielohlavého. Dodnes sa

nevie, kto tento hudobný nástroj vyrobil.

Kedysi sa tiež vyrábali Mamutie flauty. Ako prvé vám predstavíme tie z Hohle Fels. Ide síce

iba o dva úlomky, pričom prvý úlomok má rozmery 11,7 X 7,6 X 1,7 mm a druhý 21,1 X 7,6

X 2,5 mm.

Na prvom úlomku je vidno časť otvoru pre prstoklad a na druhom 9 malých zárezov. Vyrábať

flauty z mamutej kosti muselo byť oveľa náročnejšie ako ich vyrábať z vtáčej kosti, lebo to

bolo veľmi komplikované. Vo Vogelherd sa tie našiel úlomok flauty z mamutej kosti. Mala

rozmery 17,5 X 5,8 X 1,8 mm a mala časť otvoru pre prstoklad a 7 zárezov.

Adam Buday (8.B)



Grécki bohovia

Príbeh týchto bohov začína v Grécku na mieste,  kde mocný titán

Kronos požiera svoje deti. No ale jedného dňa sa matke s tromi deťmi

podarilo utiecť. Tieto deti skrývala pred ich otcom Kronom.

Za pár rokov sa z nich sa stali najmocnejší traja bohovia Zeus,

Poseydón a Hádes. Zeus a Poseydón sídlia na Olympe. A Hádes

obýva podsvetie.

Aj  ostatní  bohovia  bývajú  na  Olympe.  Sú  to  Hera,  Hermes,

Hefaistos, Afrodita, Aténa, Apolón a Ametris. Títo boli považovaní

za olympských bohov .

Viliam Makovický (5.A)



NA PRÍPRAVU BUDEME POTREBOVAŤ:

10 ks pomarančov

2 ks citrónov

3 lyžice medu

1 kávovú lyžičku škorice

POSTUP:

1.  Pomaranče a  citróny olúpeme a odšťavíme.  Do šťavy primiešame mletú škoricu  a

dosladíme medom podľa chuti.

2. Nalejeme do nanukových formičiek a dáme zamraziť do mrazničky aspoň na 3 hodiny.

  Katarína Hrebeňárová (4.D)

KINDER ZMRZLINA

Na prípravu budeme potrebovať:

4 väčšie balenia Kinder čokolády

3 šľahačkové smotany

1 horkú čokoláda 

oriešky na posypanie

Postup:

Najprv si rozdrvíme Kinder čokoládu, ktorú zmiešame so šľahačkovou smotanou. Mala by

nám vzniknúť zmes, ktorú dáme do formičiek.

Zmes  následne  polejeme  vopred  roztopenou  horkou  čokoládou  a  dáme  do  mrazničky

mraziť aspoň na jeden deň.

Po cca 24 hodinách vyberieme z mrazničky, posypeme posekanými orechmi a papáme.

Lucia Budayová (5.B)



Osviežujúce letné limonády
Ahoj!

Blíži sa leto a s ním aj teplo. Preto tu mám pre Vás nejaké limonády na osvieženie.

CITRÓNOVÁ LIMONÁDA

Na prípravu budeme potrebovať:

150 ml citrónovej šťavy (cca 5-6 citrónov)

3 PL nastrúhanej citrónovej kôry

150 g cukru

1 vanilkový struk

voda

Príprava limonády:

Citróny odšťavíme a šťavu aj so šupkami pridáme do misky. Zalejeme 300 ml vriacej vody

a necháme na noc lúhovať. Ďalší deň šťavu precedíme cez sitko do karafy a podľa chuti

dosladíme. Dobre premiešame a vlastnoručne pripravenú limonádu stačí len naservírovať

MELÓNOVÁ LIMONÁDA

Na prípravu budeme potrebovať:

1 šálku melónovej dužiny nakrájanej na kocky

1 liter vody alebo minerálky

šťavu z jedného citróna 

trstinový cukor podľa chuti 

4-5 vetvičiek rozmarínu pár

lístkov mäty ľad

Príprava limonády:

Vložte  kúsky melónu s  rozmarínom do nádoby a  roztlačte  lyžicou.  Zmes zalejete

vodou/minerálkou a pridajte šťavu z citróna. Potom iba pridajte ľad a môžete podávať.

Sára Ballayová (5.A)



ZAHRAJ A ZASMEJ SA S NAMI!
Milí naši čitatelia,

opäť sme si pre Vás pripravili niečo na zábavu. Keďže sa blíži leto, vybrali sme

obrázky s touto tematikou. Vieme tiež, že smiech je zdravý, a preto ponúkame

nemalú porciu humoru v podobe vtipov. Tak príjemnú zábavu!

Natália Ďuranová (5.A)



VTIPY
 Blondínka sa so psom prechádza po parku a zrazu ju zastaví strážnik.

- Slečna, vy neviete čítať? Na tabuli pred parkom sa písalo ZÁKAZ VODENIA PSOV.

- Ja viem pán strážnik, ale toto je fena!

 - Viete, prečo sa zrútil vrtuľník s blondínkou?

- Bolo jej chladno, tak vypla vrtuľu...

 Idú štyri blondínky do auta a hádajú sa, ktorá bude sedieť pri okne.

 Stojí plnoštíhla blondínka na autobusovej zastávke a druhá blondínka sa jej pýta:

- Čakáte bábätko?
- Nie, ja čakám autobus.

 Kamarát sa chváli pred kamarátom:

"Môj 15-ročný brat hrá na klavíri od piatich rokov."
"Fakt? A nebolia ho ruky?"

 Viete ako dvojnohý pes chodí po 
schodoch? Ľavou zadnou.

M. Siekliková (5.A)



UHÁDNI, ČO JE TO?

1.Veľké uši, dlhý nos, nie som žiadny horenos. Ťažko ma tu zbadáte, bývam totiž v

Afrike. Kto som?

2. Kedy sa narodil Adam, keď má v jedny narodeniny 6 rokov a v tie

nasledujúce 10 rokov?

3. Čo má tvár, dve ruky a žiadne nohy?

4. Čo sa pokazí skôr ako to použijete?

5. Som stále hladný a keď ma nenasýtiš, zomriem. No zomriem aj vtedy, ak mi

uhasíš smäd. Kto som?
Odpovede: 1. slon 2. 29. februára  3. rukavica 4. vajce 5. oheň

HURÁ LETO, HURÁ PRÁZDNINY!

Leto nám už pomaly klope na dvere a s ním aj letné prázdniny. Čas radosti, oddychu a hlavne 

čas bez školy. Čas, kedy máme načerpať nové sily do ďalšieho školského roka.

Dúfame,  že  Vám,  milí  žiaci,  toto  nekonečné  čakanie  spríjemnil  aj  náš  školský  časopis.

Veríme, že na nás cez prázdniny nezabudnete a tiež si niečo prečítate, napr. z archívu.

Teraz sa však s Vami lúčime a prajeme príjemné prázdniny plné slnka, zábavy a oddychu.

členovia redakčnej rady
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